

## 联发科技公布 2016 年第 1 季合并财务报告

- 本季合并营收新台币 **559 亿 5 佰万元**，较前季下滑 **9.4%**
- 本季合并毛利率为 **38.1%**，较前季下滑 **0.4** 个百分点
- 本季合并营业利益为新台币 **44 亿 3 佰万元**，较前季增加 **17.5%**
- 本季合并本期净利为新台币 **44 亿 7 仟 3 佰万元**，每股盈余新台币 **2.79 元**

### 合并营业收入

本公司 2016 年 3 月 31 日结算之第 1 季营业收入净额为新台币 559 亿 5 佰万元，较前一季下滑 9.4%，较去年同期增加 17.6%。本季营收因季节性因素较前期下降。本季营收较去年同期成长，主要因高阶消费性电子产品比重提升及来自并购立锜的营收贡献。

### 合并营业毛利与毛利率

本季营业毛利为新台币 213 亿 7 佰万元，较前季与去年同期分别下滑 10.4% 与 5.3%。毛利率为 38.1%，较前季与去年同期分别下滑 0.4 个百分点与 9.2 个百分点，主要因智能型手机市场价格竞争激烈。

### 合并营业费用

本季营业费用为新台币 169 亿 4 佰万元(占营业收入 30.2%)，前一季营业费用为新台币 200 亿 3 仟 3 佰万元(占营业收入 32.5%)，去年同期则为新台币 148 亿 2 仟 7 佰万元(占营业收入 31.2%)。本季营业费用较前季下降，主要因一次性费用的减少。较去年同期增加，主要因增加人才与技术投资及认列立锜营业费用。

本季营业费用主要项目包括：

- 研究发展费用新台币 134 亿 1 仟 7 佰万元(占营业收入 24.0%)，低于前一季之新台币 146 亿 2 仟 5 佰万元，但高于去年同期之新台币 108 亿 5 仟 1 佰万元。
- 推销费用新台币 19 亿 9 仟 6 佰万元(占营业收入 3.6%)，低于前一季之新台币 34 亿 8 仟 3 佰万元及去年同期之新台币 21 亿 6 仟 9 佰万元。
- 管理费用新台币 14 亿 9 仟 1 佰万元(占营业收入 2.7%)，低于前一季之新台币 19 亿 2 仟 5 佰万元及去年同期之新台币 18 亿 7 佰万元。

## 合并营业利益与营业利益率

本季营业利益为新台币 44 亿 3 佰万元,较前一季增加 17.5%,但较去年同期下滑 42.6%。  
本季营业利益率为 7.9%, 高于前一季之 6.1%, 但低于去年同期之 16.1%。

## 合并营业外收支与所得税

本季营业外净利益为新台币 8 亿 7 仟 5 佰万元, 占营业收入 1.6%, 主要来自利息收入及权益法认列之投资收益。本季所得税费用为新台币 8 亿 5 佰万元。

## 合并本期净利、合并本期净利率与每股盈余

本季本期净利为新台币 44 亿 7 仟 3 佰万元,较前季增加 7.0%,但较去年同期下滑 38.3%。  
本季本期净利率为 8.0%, 高于前一季之 6.8%, 但低于去年同期之 15.3%。每股盈余为新台币 2.79 元, 前一季每股盈余为新台币 2.83 元, 去年同期则为新台币 4.62 元。

## 现金及金融资产-流动

本季现金及金融资产-流动总计为新台币 1,727 亿 2 仟 2 佰万元, 占总资产的 48.4%,  
前一季现金及金融资产-流动为新台币 1,668 亿 9 仟 8 佰万元, 去年同期则为新台币 2,049 亿 5 仟 2 佰万元。金融资产-流动包含基金、债券及衍生性商品等相关金融商品投资。

## 应收帐款

本季应收帐款净额共计新台币 155 亿 9 仟 8 佰万元,平均应收帐款周转天数 26 日(以本季平均应收帐款净额及当季销货收入年化为计算基础), 略高于前季之 24 日及去年同期之 25 日。

## 存货

本季存货净额为新台币 270 亿 2 仟 7 佰万元。本季存货周转天数为 67 日 (以本季平均存货净额及当季销货成本年化为计算基础), 低于前季 70 日及去年同期之 92 日。

## 营业活动之现金流量

本季营业活动之净现金流入为新台币 79 亿 5 仟 8 佰万元, 前一季净现金流入为新台币 181 亿 6 仟 4 佰万元, 去年同期净现金流入为新台币 60 亿元。

## 在线法人说明会

联发科技今（29）日举行2016年第一季在线法人说明会，可透过网络链接至本公司网站之投资人专区参加，欲提问之投资人请拨打以下电话号码参加会议。

### 时间及网络法人说明会网址：

中文 时间：3:00 – 4:00 p.m.

网址：[http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek\\_2016Q1\\_tw.html](http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek_2016Q1_tw.html)

英文 时间：4:00 – 5:00 p.m.

网址：[http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek\\_2016Q1\\_en.html](http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek_2016Q1_en.html)

电话法人说明会拨打号码：+886-2-21928016

电话接通后，请按代码：881708#

### 关于联发科技

联发科技成立于 1997 年，通过持续投资先进制程和前瞻技术，现已成长为全球领先的 IC 设计公司，提供涵盖无线通信、无线连接、智能电视、DVD 和蓝光等多个领域的系统芯片整合解决方案（SoC）。联发科技提供的高度整合和具创新性的芯片设计方案，不仅帮助制造商优化产业链和缩短产品开发时间，还有利于其在全球成熟市场和发展中市场建立竞争优势。进入物联网时代，联发科技成立创意实验室（MediaTek Labs），提供产品和技术支持，协助全球开发者设计、开发物联网相关设备、应用及服务。

联发科技致力于让科技惠及每个人，希望通过联发科技的技术让所有人都能够与世界连接，拓展视野和实现目标。我们相信科技能够激发人们的内在潜力，每个人皆可创造无限可能（Everyday Genius）。了解更多信息，请浏览 [www.mediatek.com](http://www.mediatek.com)。

## 联发科技股份有限公司 合并损益表

(单位:新台币佰万元)	2016 年 第一季	2015 年 第四季	2015 年 第一季	Q-Q	Y-Y
营业收入	55,905	61,713	47,536	(9.4 %)	17.6%
营业成本	(34,598)	(37,932)	(25,038)		
营业毛利	21,307	23,780	22,499	(10.4 %)	(5.3 %)
推销费用	(1,996)	(3,483)	(2,169)		
管理费用	(1,491)	(1,925)	(1,807)		
研究发展费用	(13,417)	(14,625)	(10,851)		
营业费用合计	(16,904)	(20,033)	(14,827)		
营业利益	4,403	3,748	7,672	17.5%	(42.6 %)
营业外收入及支出	875	997	470		
税前净利	5,278	4,745	8,142		
所得税费用	(805)	(564)	(891)		
本期净利	4,473	4,181	7,251	7.0%	(38.3 %)
每股盈余(元)	2.79	2.83	4.62		

注: 数字加总不等, 因四舍五入造成。

## 联发科技股份有限公司 合并损益表(占营收比例)

	2016 年 第一季	2015 年 第四季	2015 年 第一季
营业毛利率	38.1%	38.5%	47.3%
推销费用率	(3.6 %)	(5.6 %)	(4.6 %)
管理费用率	(2.7 %)	(3.1 %)	(3.8 %)
研究发展费用率	(24.0 %)	(23.7 %)	(22.8 %)
营业利益率	7.9%	6.1%	16.1%
营业外收入及支出率	1.6%	1.6%	1.0%
所得税费用率	(1.4 %)	(0.9 %)	(1.9 %)
本期净利率	8.0%	6.8%	15.3%

注: 数字加总不等, 因四舍五入造成。

## 联发科技股份有限公司 合并资产负债表

(单位:新台币佰万元)	2016 年 第一季	2015 年 第四季	2015 年 第一季
现金及金融资产-流动	172,722	166,898	204,952
应收帐款净额	15,598	16,195	13,347
存货净额	27,027	24,130	28,085
其他流动资产	7,250	7,650	6,380
基金及投资	20,433	22,814	17,236
无形资产	74,587	75,431	63,007
其他非流动资产	39,388	38,132	30,828
资产总计	357,005	351,250	363,834
短期借款	48,026	49,123	50,934
应付帐款	23,023	16,156	19,650
其他流动负债	32,994	35,987	37,575
非流动负债合计	3,126	2,896	2,055
权益总计	249,837	247,087	253,620

注: 数字加总不等, 因四舍五入造成。

## 联发科技股份有限公司 合并现金流量表

(单位:新台币佰万元)	2016 年 第一季	2015 年 第四季	2015 年 第一季
营业活动之净现金流入(出)	7,958	18,164	6,000
投资活动之净现金流入(出)	(3,351)	(15,036)	(6,955)
筹资活动之净现金流入(出)	107	(8,221)	4,859
汇率变动对现金及约当现金之影响	(2,031)	(743)	(558)
本期现金及约当现金增加(减少)数	2,683	(5,836)	3,346
期末现金及约当现金余额	155,963	153,280	196,143

注: 数字加总不等, 因四舍五入造成。